
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33322 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 038 DE 23/02/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR NELSON ROGER NASCIMENTO, 
QUE IRÁ PARTICIPAR DO CIR- TOCANTINS NO MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA.
Período da viagem: 15/02/2017 a 15/02/2017.
Quantidade: ½ (meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba- PA.
Servidor: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 150526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°112 de 03.02.17, 
publicada no D.O.E N° 33.309 do dia 07.02.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o) ROSILETE SANTIAGO DE 
SOUZA n° do processo 2016/480270, lotada na(o) URE MIA.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 15.10.13 A 15.10.13
LEIA-SE TRIENIO: 16.10.10 A 15.10.13

Protocolo: 150372
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°743 de 10.07.13, 
publicada no D.O.E N° 32.443 do dia 22.07.13, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o) MARLUCIA LOBATO LEÃO 
n° do processo 2013/50106, lotada na(o) URPS.
ONDE SE LÊ PERIODO: 15.08.13 A 14.09.13
LEIA-SE PERIODO: 15.08.13 A 13.09.13

Protocolo: 150376

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2017 – CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 480 REFEIÇÕES, SENDO 
5.760 ANUAIS COM FIM DE ATENDER A UBS PEDREIRA (DE 
ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA), PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
1-2) EMPRESA VENCEDORA: 
- MARIA AMELIA ARAUJO CORREA – ME LTDA
CNPJ: 12.211.664/0001-89
VALOR: R$ 56.736,00 (CINQUENTA E SEIS MIL SETECENTOS E 
TRINTA E SEIS REAIS).
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 56.736,00 (CINQUENTA E SEIS 
MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS).
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 150510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORT. Nº 39 E 40 DE DIÁRIAS DE 23/02/2017
Objetivo:Participar da reunião com a coordenação estadual de 
vig. em saúde, para tratar de assuntos ref. aos recursos de 
vigilância desta regional e reforma do almoxarifado.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:58883331 
Raíza Emanuela O. Feitosa chefe da div. de vig. em saúde 
mat:58881721
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Belém Período:23/02/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 150332

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 12ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 005 de 22 de Fevereiro de 2017.
Nome: Vilma de Sousa Paulo
Matrícula/Siape: 5088836-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: UM de Ourilândia do Norte/12º CRS
Triênio: 03.07.2007 a 02.07.2010
Período: 02.01 a 02.03.2017
Nº de dias: 60 (sessenta) dias
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 150602
Portaria nº 004 de 22 de Fevereiro de 2017.
Nome: Evaneide Silva de Sousa
Matrícula/Siape: 5139376-1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Lotação: UM de São Felix do Xingu/12º CRS
Triênio: 02.07.2008 a 01.07.2011
Período: 02.01 a 02.03.2017
Nº de dias: 60 (sessenta) dias
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 150599

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 009 de 07 de Maio de 2014.
Nome: Whatina Leite de Souza
Matrícula/Siape: 57198909-2
Cargo: Enfermeira
Lotação: 12º CRS
Triênio: 27.06.2008 a 26.06.2011
Período: 02 a 31.05.2014
Nº de dias: 30 (trinta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
OBS: Feito Errata do Triênio para efeito de Regularização.

Protocolo: 150253
Portaria nº 011 de 26 de Junho de 2014.
Nome: Whatina Leite de Souza
Matrícula/Siape: 57198909-2
Cargo: Enfermeira
Lotação: 12º CRS
Triênio: 27.06.2008 a 26.06.2011
Período: 02 a 31.07.2014
Nº de dias: 30 (trinta) dias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.
OBS: Feito Errata do Triênio para efeito de Regularização.

Protocolo: 150255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 004 de 23 de Fevereiro de 
2017.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único 
de Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores 
do Estado do Pará;
- Considerando as responsabilidades de acompanhamento das 
Metas Pactuadas de forma regionalizada no âmbito do GM/Sespa 
e Sigplan;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do 

dia 16 de fevereiro de 2017.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Descentralização do acesso aos 
Sistemas de Informação de Saúde (e-Gestor, SISAB/e-
SUS e PEC, PMAQ/AMAQ eletrônica, SISMOB, SARGSUS, 
GAL, SAIPS, SISPPI e SCNES), para o 12º Centro Regional de 
Saúde com objetivo de possibilitar o monitoramento e avaliação 
dos indicadores e assistência à saúde dos municípios da Região 
de Saúde Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 23 de 
Fevereiro de 2017.
Jean Carlos Pereira

Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

José Wanderley Barbosa 
Milhomem

Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

Protocolo: 150536

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA - 13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/13º CRS/2017
ATO DECLARATÓRIO
PROCESSO Nº 72205/2017
A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
reconhece a contratação por meio de Dispensa de Licitação, 
considerando a despacho da CPL/13ºCRS, 263, ressalvando à 
Locação de Imóvel por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, razão 
pela qual se encaminham os autos para deliberação superior e 
ratifi cação com fundamento no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para atender as necessidades do Almoxarifado/13ºCRS através 
do Sr. RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MENDONÇA, 
inscrito no CPF sob o nº 638.558.442-91. VALOR R$ 12.000, 00 
(Doze mil reais).
Cametá (Pá), 23 de fevereiro de 2017.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
ATO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 72205/2017
A Direção do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para a Locação de Imóvel, em 
consonância com a justifi cativa apresentada, para atender as 
necessidades do Almoxarifado do 13º CRS, com fundamento no 
Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 23 de fevereiro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 150504

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 182/2017 – DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
I- REVOGAR, os termos da Portaria n° 127/2016 – DG/GAB/HOL 
de 23/02/2016, publicada dia 25/02/2016.
II- CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação do 
Hospital Ophir Loyola, para proceder todas as modalidades de 
Licitação previstas na Lei n° 8.666/93 que se fi zerem necessárias 
na Entidade.
III- NOMEAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão:
PRESIDENTE: MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA – 
Técnica de Administração e Finanças - Administradora
MEMBROS: LORENA LEÃO DE CASTRO – Coordenadora de 
Licitações e Contratos
CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES – Agente 
Administrativo
POLLYANNA FERNANDES DE CARVALHO – Técnica de 
Administração e Finanças - Contadora


